
  
 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ  
 ГРАДА НИША 
 

 
ГОДИНА XXVII   -  БРОЈ 48 

 
НИШ, 21. јун  2019.  

Цена овог броја 100  динара 
Годишња претплата 5000 динара 
 

 

ОПШТИНА ДОЉЕВАЦ 

 
 
1.   
 

На основу члана 104. став 3. Закона о 
основама система образовања и васпитања („Сл. 
гласник РС“, број 88/2017) ,члана  2. и 4. Уредбе о  
критеријумима за доношење акта о мрежи јавних 
предшколских установа и акта о мрежи јавних 
основних школа („Сл. гласник. РС“, број 21/2018), 
члана 40. став 1. тачка 11. Статута општине 
Дољевац („Службени лист Града Ниша“, број 
127/18) 

Скупштина општине Дољевац на седници 
одржаној дана 07.03.2019. доноси 
 

О Д Л У К У 

О МРЕЖИ ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА  

 
Члан 1. 

 
Одлуком о мрежи јавних основних школа 

утврђује се број и просторни распоред јавних 
основних школа на територији општине Дољевац 
(у даљем тексту:мрежа школа). 

 
Члан 2. 

 
Просторни распоред јавне основне школе  

је просторно подручје с којег се  ученици уписују у 
јавну основну школу (у даљем тексту:школа), на 
основу пребивалишта,односно боравишта . 

 
Члан 3. 

 
Основно образовање и васпитање на 

територији општине Дољевац остварује се у 1 
основној матичној школи и 13 издвојених 
одељења за образовање ученика узраста од првог 
до четвртог, односно осмог разреда. 

Члан 4. 
Мрежу школе чини јавна основна  школа  

која делатност основног образовања и васпитања 
обавља у седишту и ван седишта, организовањем 
издвојених одељења на територији општине 
Дољевац. 

Мрежу  школа чини Основна школа „Вук 
Караџић“ Дољевац, Дољевац, улица Вука 
Караџића бр. 6. 

 
Члан 5. 

 
Просторни распоред јавне основне школе „Вук 

Караџић“ Дољевац обухвата: 
- Матична школа у Дољевцу - први и други 

циклус образовања 

- 3 Осморазредна одељења -  први и други 

циклус образовања и то: 

Осморазредно одељење у Пуковцу; 

Осморазредно одељење у Белотинцу; 

Осморазредно одељење у Малошишту. 

- 10 Четвороразредних одељења – прво 

циклус образовања и то: 

Четвороразредно одељење у Кочану; 

Четвороразредно одељење у Шаиновцу; 

Четвороразредно одељење у Орљану; 

Четвороразредно одељење у Мекишу; 

Четвороразредно одељење у Шарлинцу; 

Четвороразредно одељење у Чечини; 

Четвороразредно одељење у Русни; 

Четвороразредно одељење у Чапљинцу; 

Четвороразредно одељење у Кнежици и 

Четвороразредно одељење у Перутини. 

 
Члан 6. 

 
Саставни део ове одлуке чини  Елаборат о 

плану развоја  мреже јавних основних школа са 



 
 
 
 
 
Страна 2  Број 48                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21. јун  2019. године 
 

 

 

 

седиштем на територији општине Дољевац за 
период од 2019. до  2023. године. 

 
Члан 7. 

 
Ступањем на снагу ове одлуке  престаје да 

важи  Одлука о мрежи основних школа у општини 
Дољевац („Службени лист Града Ниша“, број 
66/11) 

Члан 8. 
 

Ова одлука објављује се  у Службеном 
листу Града Ниша, по добијању сагласности 

Министарства  просвете, науке  и технолошког 
развоја, а ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања. 

 
Број: 610-2 
У Дољевцу, 07.03.2019. 

 
СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ДОЉЕВАЦ 

                                                                           
ПРЕДСЕДНИК СО-е 

Дејан Смиљковић, с.р. 
 

 
 
 
 
 

 

Елаборат  

о мрежи јавних основних школа на територији општине Дољевац за период 

од 2019. до  2023. године 

 

 
1. УВОД 

Циљ израде Елабората за припрему Одлуке о мрежи јавних основних школа је да буде стручна и 
информациона подлога за доношење Одлуке о мрежи јавних основних школа на територији јединице 
локалне самоуправе. 

Нова мрежа јавних основних школа треба да допринесе даљем развоју и унапређењу  процеса 
образовања и васпитања а у складу са општим и посебним циљевима и стандардима, који су за ову 
област  одређени Законом о основама система образовања и васпитања („Службени гласник РС“ број 
88/17) и Стратегијом развоја образовања и васпитања у Републици Србији до 2020. год. 

На основу члана 104. став 3. Закона о основама система образовања и васпитања Влада 
Републике Србије донела је Уредбу о критеријумима за доношење акта о мрежи прешколских установа и 
акта о мрежи јавних основних школа. Уредба је објављена у „Службеном гласнику РС“, број 21/18 од 
19.03.2018. године а којом се утврђују критеријуми за доношење акта о мрежи јавних предшколских 
установа и акта о мрежи јавних основних школа, чији је оснивач Република Србија, аутономна покрајина 
или јединица локалне самоуправе. Предшколске установе и основне школе оснивају се и просторно 
распоређују на начин који ће осигурати ширу доступност квалитетног предшколског васпитања и 
образовања и потпуни обухват ученика квалитетним основним образовањем и васпитањем. 

Наведени члан закона прецизира да акт о мрежи јавних основних школа представља плански акт 
којим се планира њихов просторни распоред према врсти и структури. Ово је веома важно нагласити јер 
у суштини значи да акт није само попис тренутног стања јавних установа на територији општине 
Дољевац, већ и покушај да се предвиди постојање и распоред неких будућих установа, узимајући у обзир 
утврђене потребе за њиховим оснивањем у складу са демографском сликом општине Дољевац. 

 
 

1.1 ПРАВНИ ОСНОВ 

  
Одлуком о мрежи јавних основних школа на територији општине Дољевац утврђује се број и 

просторни распоред јавних основних школа, њихова врста/делатност и структура, као и постојање 
издвојених одељења ван седишта школа. 
 Одлука је сачињена на основу важећих прописа који непосредно регулишу област образовања, као 
и поједине његове делове: 

 Закон о основама система образовања и васпитања („Службени гласник РС“, број 

88/17, 27/18(I) и 27/18 (II)-др.закон); 

 Закон о предшколском образовању и васпитању („Службени гласник РС“, број 

18/10, 101/17и 113/17-др.закон); 



  

 
 
 
 
 
21. јун  2019. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 48  Страна 3 
 

 
 

 

 Закон о основном образовању и васпитању („Службени гласник РС“, број 55/13, 

101/17 и 27/18-др.закон); 

 Стратегија развоја образовања и васпитања у Републици Србији до 2020. године 

(„Службени гласник РС“, број 107/12); 

 Закон о националним саветима националних мањина („Службени гласник РС“, 

број 72/09); 

 Правилник о критеријумима и стандардима за финансирање установе која 

обавља делатност основног образовања и васпитања („Службени гласник РС“, 

број 36/15, 72/15); 

 Стручно упутство о формирању одељења и начину финансирања у основним и 

средњим школама за школску 2017/18.годину, Министарства просвете, науке и 

технолошког развоја РепубликеСрбије, број: 451-02-1859/2017-01 од 22.06.2017. 

године. 

 

1.2. ИЗВОР ПОДАТАКА 

 
 Приликом израде Елабората и Одлуке о мрежи јавних основних школа коришћени су подаци и 
документација: основне школе „Вук Караџић“ Дољевац, Републичког завода за статистику, Пописа 
становништва 2011. године као и других институција и извора. 
 

1.3. КРИТЕРИЈУМИ И ПРИНЦИПИ АКТА О МРЕЖИ ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА 

 
 Акт о мрежи јавних основних школа доноси скупштина јединице локалне самоуправе и он 
представља план којим се утврђује број и просторни распоред јавних основних школа које обављају 
делатност у свом седишту, ван седишта у другом објекту, организовањем издвојеног одељења установе, 
у складу са законом. Овај акт треба да уважи принципе једнаког права, доступности, ефикасности и 
ефективности истовремено а све у складу са географским, демографским, културним, економским, 
еколошким и другим карактеристикама општине Дољевац. 
 Доступност као један од важних принципа, у овом контексту, се односи на могућност стицања 
редовног основног образовања уз примерену удаљеност школе од места становања и саобраћајну 
повезаност која не угрожава здравље и сигурност ученика. 
 Ефективност представља степен до кога су постигнути постављени циљеви, као и какав је однос 
између планираних и остварених ефеката а ефикасност се превасходно односи на рационалну и 
оптималну искоришћеност расположивих просторних и кадровских капацитета у јавним основним 
школама. 
 Мрежа основних школа, у складу са Уредбом о критеријумима за доношење акта о мрежи 
предшколских установа и акта о мрежи основних школа (“Службени гласник РС“, број 21/18), мора бити 
рационална и планирана по принципу најмање једна основна школа у свакој јединици локалне 
самоуправе. Јединица локалне самоуправе мора да одреди уписна подручја сваке школе како би се на 
равномеран начин оптеретиле све постојеће школе и обезбедило да се школе равномерно развијају. 
Величина уписног подручја одређене школе треба да буде одређена просторним могућностима школе, 
демографским показатељима и саобраћајном повезаношћу појединих насеља. 
 Статусни критеријум који се мора поштовати односи се на величину школе и каже да се основна 
школа оснива као посебна установа ако има најмање 480 ученика или 16 одељења. 
 Јавна основна школа може бити основана и за мање од 480 ученика у случају да на удаљености од 
2 километра не постоји друга основна школа (од чега су изузете јединице локалне самоуправе које имају 
статус града), као и уколико се у њој настава изводи на језику и писму националне мањине, односно 
двојезично, на језику и писму националне мањине и на српском језику. Такође је неопходно да се на 
адекватан начин уваже специфичности локалне традиције, национално мешовитих подручја и подручја 
насељених националним мањинама, како би се испоштовала њихова Уставом гарантована права на 
образовање и васпитање на језику и писму националне мањине. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Страна 4  Број 48                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21. јун  2019. године 
 

 

 

 

1.4. ОБАВЕЗЕ И ПОСТУПАК КОЈИ СПРОВОДЕ ЈЛС 

 
 Ступањем на снагу Уредбе о критеријумима за доношење акта о мрежи јавних предшколских 
установа и акта о мрежи јавних основних школа, 27.03.2018. године, почели су да теку рокови за 
извршење обавезе јединица локалне самоуправе, који је прописан чланом 198. став 3. Закона. 
 Наиме, општина Дољевац је у обавези да донесе акт о мрежи јавних основних школа на својој 
територији у року од годину дана од дана утврђивања критеријума. У ту сврху Решењем Председника 
општине број 02-11 од 23.01.2019. године је формирана радна група за израду Нацрта елабората за 
припрему одлуке о мрежи јавних основних школа и јавних предшколских установа у следећем саставу: 
1. Слађана Јовановић – просветни инспектор Општинске управе општине Дољевац; 
2. Горан Илић – директор Основне школе „Вук Караџић“ Дољевац; 
3. Јелена Илић – начелница Одељења за општу управу Општинске управе општине Дољевац; 
4. Данијела Тошић – дипломирани правник, запослена у ПУ „Лане“ Дољевац; 
5. Милица Митић – дипломирани правник – запослена у Општинској управи општине Дољевац: 
6. Даница Цветковић – мастер инжењер заштите од пожара; 
7. Емилија Станојевић – дипломирани економиста. 
 Задатак радне групе је израда Нацрта Елабората који садржи развојни план који представља 
подлогу за одлучивање приликом доношења акта о мрежи јавних предшколских установа и акта о мрежи 
јавних основних школа. 
 

2. ПРОФИЛ ОПШТИНЕ ДОЉЕВАЦ 
  

2.1. ГЕОГРАФСКИ ПОДАЦИ 

 
 Општина Дољевац је општина Нишавског округа у југоисточној Србији и заузима површину од 
121 км

2
 на којој, према подацима Републичког завода за статистику из 2016.године, у 16 насеља  живи 

18059 становника. По површини долази у ред најмањих општина у Србији што са бројем становника и 
густином насељости није случај. Са просечом густином од 149 становника по једном км

2
 сврстава се 

у ред густо насељених подручја и општина. Дољевачка општина је окружена територијом града Ниша 
(18км удаљеним) и општинама Гаџин Хан, Лесковац, Житорађа и Мерошина. 

Центар општине је насеље Дољевац. Поред насеља Дољевац у општини постоји још 15 
насељених места: Белотинац, Клисура, Кнежица, Кочане, Малошиште, Мекиш, Орљане, Перутина, 
Пуковац, Русна, Ћурлина, Чапљинац, Чечина, Шајиновац и Шарлинце. 

Географски - територија општине Дољевац обухвата део плодне јужноморавске долине 
између градова Ниша и Лесковца, односно јужни део Нишке и северни део Лесковачке котлине, које 
су њеном средишњем делу повезане познатим Корвинградским теснацом. Овај  интересантан  природни  
пролаз  кроз који  се провлаче Јужна  Морава, железничка пруга и друге саобраћајнице, чине 
најистуренији обронак планине Селичевице, на коме се налазе остаци древног средњовековног града 
Копријана, у народу званог Корвинград, са источне и мање брдо Кумига, на чијем се врху налази још 
старија, више пута рушена и обнављана, црква св. Јована, са западне стране. Својим положајем, 
изгледом и старином два споменика доминирају широм околином, из далека привлаче пажњу и пркосе 
времену. 

На западу је дољевачко подручје широко отворено према Топлици и Добричу, захватајући 
југоисточне плодне таласасте делове овог познатог поља, док на истоку просторно мањи део 
општинског атара чине питоме падине и планински делови Селичевице. 

Дољевац са околином има веома повољан саобраћајно - географски положај. Централним 
делом општине, од севера према југу, пролазе главна железничка и друмска магистрала Београд - 
Ниш – Солун - Атина, а преко њих је директо укључена у мрежу међународног саобраћаја. У Дољевцу 
се, од главне железничке пруге, одваја пруга која долином Топлице води према Косову и Метохији, а 
ту се од главне друмске магистрале, такође одваја пут у истом правцу, а даље према Црној Гори и 
Јадранском мору. Кроз насеља општине од Ниша према Лесковцу, пролазе још два за локални и 
међуградски саобраћај, врло важна пута. Један пут је део некада главне друмске саобраћајнице 
Београд-Ниш- Скопље, а други је део траке старог ауто пута од Дољевца до Ниша. Од ових путева 
гранају се асфалтни путеви до свих насељених места општине и шире околине, тако да су сва насеља 
саобраћајно добро повезана са седиштем општине, околним градовима и суседним општинама. 

 

http://sh.wikipedia.org/wiki/Ni%C5%A1avski_okrug
http://sh.wikipedia.org/wiki/Srbija


  

 
 
 
 
 
21. јун  2019. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 48  Страна 5 
 

 
 

 

 

2.2. ДЕМОГРАФСКИ ПОДАЦИ 

 
  

   

1961. 2016. 

Број становника   19860 18059 

Живорођени, број   375 135 

Умрли, број     168 276 

Природни прираштај, број 207 -141 

Умрла одојчад, број   37 2 

Живорођени, на 1 000 становника 19 8 

Умрли, на 1 000 становника 9 15 

Природни прираштај, на 1 000 становника 10 -8 

Умрла одојчад, на 1 000 живорођених 99 15 

 

 
 

    У првим деценијама после Другог светског рата досељавање из крајева ван подручја општине 
било је израженије од исељавања, али не у свим насељима и представљао је значајну компоненту у 
порасту становништва, пре свега у Дољевцу.  

Још једна значајна карактеристика у развоју становништва дољевачке општине, од 
ослобођења до данас, је промена у њеној економско-социјалној структури. Непосредно после Другог 
светског рата, доминантно место у структури становништва чинило је пољопривредно становништво, са 
извесним процентом мешовитог становништва (радници који су се бавили и пољопривредном 
производњом) и занемарљивим бројем непољопривредног становништва. Већ од првих послератних 
година отвара се процес масовног запошљавања радника, такође масовног школовања младе 
генерације и њеног преласка у друге делатности, што утиче на брзо смањивање чисто 
пољопривредног становништва и повећање категорије мешовитог и непољопривредног становништва. 
 

Извор: Витална статистика, РЗС 



 
 
 
 
 
Страна 6  Број 48                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21. јун  2019. године 
 

 

 

 

Иако на територији општине живе припадници петнаестак различитих народа, што је чини 
мултинационалном општином, од осталих народа треба споменути Роме којих има, на територији 
општине, 1.218 и они чине 6,60 % укупног становништва. 
 
  

 
 

 

2.3. СТАЊЕ ПРИВРЕДЕ И ПЕРСПЕКТИВА ЕКОНОМСКОГ РАЗВОЈА 

 Општина Дољевац  је неразвијена општина. На основу података Републичког завода за статистику 
просечна нето зарада на територији Републике Србије за 2017 годину износи 54. 344,00 динара за регион 
Јужне и Источне Србије износи 44. 344,00 динара док на територију општине Дољевац просечна нето 
зарада износи 38.457,00 динара. 
Доласком инвеститора на територију општине и отварањем погона фабрике ауто-индустрије „ Leoni „ 
Wiring systems, за производњу и монтажу ауто инсталација која у Малошишту упошљава више од 2.700 
радника, треба поменути и фабрике са територије града Ниша као што су „Yura“ Coorporation i „ Beneton“ 
a које су упослиле око 300 лица са територије општине Дољевац. 



  

 
 
 
 
 
21. јун  2019. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 48  Страна 7 
 

 
 

 

Укупан број радника упошљених у новоотвореним погонима фабрике од 2012 до септембра 2017 године 
износи више од 1000 лица са еведенције Националне службе за запошљавање, филијале у Дољевцу. 
 



 
 
 
 
 
Страна 8  Број 48                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21. јун  2019. године 
 

 

 

 

 



  

 
 
 
 
 
21. јун  2019. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 48  Страна 9 
 

 
 

 

 
Тренутно Општина Дољевац спада у четврту групу недовољно развијених општина у Републици 

Србији.У привредној структури општине, поред пољопривреде, заступљене су и друге делатности – 
индустрија, занатство, трговина и слично. 
Општина Дољевац је пољопривредни крај тако да је пољопривреда једна од заступљенијих привредних 
делатности. 

Попис пољопривреде на територији Републике Србије спроведен је 2012 године у складу са 
Законом о попису пољопривреде 2011 године којим су обухваћене привредна друштва, земљорадничке 
задруге, други облици организовања са статусом правног лица и предузетници регистровани у Агенцији 
за привредне регистре да претежно обављају делатност пољопривредне производње. 



 
 
 
 
 
Страна 10  Број 48                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21. јун  2019. године 
 

 

 

 

Од 12.126 хектара укупне површине, под пољопривредним површинама се налази близу 9.300 
хектара, или 76,69 %, а њихову структуру чине оранице и баште са око 7.700 хектара, вочњаци са близу 
300, виногради са око 500 и ливаде са 200 хектара, што значи да на обрадиве површине отпада око 8.700 
хектара, а остатак од око 570 хектара је  под пашњацима. Обрадиве површине су са око 98 % у 
приватном власништву. 

Мала привреда је један од битних чиниоца привредног развоја општине и да се у будућности 
очекују још повољнији резултати, боље пословање и упошљавање већег броја радника у овом сектору. 

По евиденцији Агенције за привредне регистре Београд, на територији општине Дољевац је 
регистровано је 89 активних привредних друштва, 377 активних предузетничких радњи, 27 активних 
удружења грађана – организација цивилног друштва. 

Општина Дољевац има повољне услове за развој појединих видива туризма као  што су 
излетнички, ловно – риболовни, културно – манифестациони и сеоски. 

Изградњом Аква парка Дољевац отворена је могућност за развој рекреативног аква туризма у 
циљу ширења туристичке понуде општине Дољевац. 
 
 

3. УСТАНОВЕ ОСНОВНОГ ОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА НА ТЕРИТОРИЈИ 
ОПШТИНЕ ДОЉЕВАЦ 

3.1. ИСТОРИЈСКИ ОСВРТ НА РАЗВОЈ ОБРАЗОВНЕ ДЕЛАТНОСТИ 

 
После ослобођења од турака просвету и школство  у новоформираним окрузима каректерише 

заосталост и неразвијеност школске мреже, као последица наслеђа турско феудалног – спахијског 
система. 

После ослобођења на територији садашње општина Дољевац није било ниједне   основне  
школе, а ретко и мало их је било и на ширим просторима новоослобођених крајева. 
Због таквих културно просветних прилика државни просветни органи Кнежевине Србије, одмах по 
ослобођењу, предузимају хитне мере за сагледавање стања и отварања нових школа, тако да већ 
1879/80 године долази до ширења школске мреже и отварање нових школа у нишком и добричком срезу, 
којима су припадала села садашње општине Дољевца. Те године отворене су прве школе на овом 
подручју и то у Малошишту, Кочану и Мекишу. 

Почев од 1951/52 године четвороразредна основна школа у Малошишту постепено прераста у 
осмогодишњу школу, тако да школске 1954/1955 године  има свих осам разреда, а обухватала је ученике 
од петог до осмог разреда из Малошишта, Орљана, Клисуре, Чечине и делом из Мекиша. 

Од 1970. Године школа у Малошишту делује као осморазредно одељење у оквиру потпуне 
основне школе „Јосип Броз Тито“ у Дољевцу. 

Основна школа у Кочану је најстарија школа у непосредној околини Дољевца и једна од 
најстаријих школа на ширим просторима између Ниша, Прокупља и Лесковца. 
Реон школе су чинила сва села пуковачке општине : Пуковац, Кочане, Шаиновац, Дољевац, Драшковац и 
Међа. 
Од 1970. године школа у Кочану је четвороразредно одељење Основне школе „Вук Караџић“ из Дољевца 
која од 1970 до 1993 године носи назив „ Јосип Броз Тито“. 

Основна школа у Пуковцу основана је 1895. године. Школа је радила до првог светског рата, када 
је због ратних прилика њен рад престао.Обновила је радмеђу првим школама у топличком срезу већ 
1919. године 

У складу са друштвеним опредељењем о увођењу обавезног осмогодишњег образовања, ова 
школа се са четвороразредном школом трансформише у осмогодишњу школу „осмолетку“. 

После изградње школске зграде у Дољевцу 1969. године а на основу анализе стања у 
образовању и даљем развоју и организацији школства, Скупштина општине Дољевац доноси одлуку о 
оснивање потпуне основне школе „Јосип Броз Тито“(од 1933. Године „Вук Караџић“). Основна школа у 
Пуковцу добила је статус осморазредног одељења школе у Дољевцу. 

Школа у Белотинцу основана је 1930. године. У складу са опредељењима о увођењу обавезног 
осмогодишњег образовања 1951. формирана је осмогодишња школа у Белотинцу. 
Након што је извршена интеграција свих основних  школа у општини Дољевац, школа мења назив у 
„Јосип Броз Тито“ и добија статус осморазредног одељења матичне школе у Дољевцу. Године 1993. 
школа са матичном школом у Дољевцу мења назив у „Вук Караџић“чије име носи и данас 

Отварањем првих школа ударени су темељи школства и просвете на територији данашње 
општине Дољевац. Основне школе у Малошишту, Кочану, Мекишу и Пуковцу су прве школе и 
истовремено прве културно – просветне установе на овом подручју, а њихов рад до првог светског рата 
представља значајан период у културно – просветној историји општине. 



  

 
 
 
 
 
21. јун  2019. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 48  Страна 11 
 

 
 

 

Школа у Дољевцу је настала из матичне школе у Кочану, коју су деца похађала све до 1940. 
године. Ради растерећења 1940. године, отворено је посебно наставно одељење те школе у Дољевцу. 
Као истурено одељење кочанске школе ради до октобра 1944. године када прераста у самосталну 
четвороразредну школу 

Крајем педесетих година прошлог века школа у Дољевцу је ушла у састав Осмогодишње школе 
„Иво Лола Рибар“ у Малошишту, у склопу спровођења прве велике реформе основног школства. 

Решењем бр.01-4723/1 од 25.12.1969 године Скупштине општине Дољевац,  основана је Основна 
школа под називом „Јосип Броз Тито“ са седиштем у Дољевцу. Конституисање школе извршено је 
12.02.1974. године. Одлуком савета школе  02-213/91 од  31.05.1991. године извршена је промена назива 
школе тако да ново име гласи  Основна школа „Вук Караџић“ са седиштем у Дољевцу. 

Од школске 1970/1971 школа се интегрише на територији целе општине и до данас ради као 
јединствена школа са четири осморазредна одељења и десет четвороразредних. 

Изградњом нове, модерне школске зграде за оснивање и рад осморазредне школе у Дољевцу 
1970. године остварени су услови за савременије и квалитетније образовање основног образовања и 
школске мреже у општини. Уместо отварања четврте посебне потпуне основне школе извршена је 
интеграција свих основних школа у општини у једну образовну, васпитну  организацију. 

Школске зграде постоје у 14 месних заједница од 16 колико их има. 
Оваквом  организацијом повољно су решена много питања за ефикаснији рад као што су 

растерећење школа и стварање нормалних услова за организовање васпитно образовног рада у овим 
школама, обезбеђивање услова за потпуни обухват и обавезно школовање све деце, уједначавање 
материјално финансијских услова за рад свих школа, рационалније коришћење средстава за јачање 
материјалне основе наставе, квалитетније решавање кадровских питања и стручне заступљености 
наставе, бољи и организованији рад стручних органа и друго. 

Према подацима из последњег пописа из 2011. године територија општине Дољевац броји 18 463 
становника од тога 1218 рома   што чини 6.60 % укупног броја становништва. Подаци удружења рома „ 
Ромски центар Дољевац „ показују да их има између 1250 и 1300. 
Роми су насељени у свих 16 месних заједница. Ромске породице још увек живе у нехигијенским условима 
иако локална самоуправа улаже велике напоре да побољша њихово стање. 

Велики број деце напушта школу пре завршетка осмог разреда, а највећи број око 70 % после 
завршетка основног образовања, јер у том добу почињу да привређују и да својим радом  донекле 
допуњавају сиромашне приходе породице. 

Највећи број одраслих рома се бави пољопривредом ( надничарењем ) у насељима где живе, а 
један мали број обрађује земљиште под закупом. Око 3 % ромског становништва ради у привреди и има 
стално запошљење док је пензонера око 6 % тако да је само 10 % рома имало стална примања. 

У циљу спровођење Стратегије положаја рома у Општини Дољевац  а на основу Стратегије за 
унапређење положаја рома у Републици Србији донет је Акциони план за период 2018. до 2023. године 
за  унапређење у области образовања, становања, запошљавања, социјалне заштите, здравствене 
заштите, родне равноправности, информисања, неговање културе и обичаја. 

За реализацију акционог плана из области образовања потребна су средства за активности које 
ће бити реализоване у периоду 2018 – 2023 године. Ова средства обухватају и обуку васпитачког и 
наставног кадра, имплетацију специфичних образовних програма усклађених са образовним потребама 
ромске деце, усавршавање постојећих образовних програма, примену интерактивних метода подучавања 
и учења, као и индивидуализацију образовног процеса у сарадњи породицом и ромском заједницом. 

Стручно усавршавање запослених у основним школама треба да омогући наставном кадру 
вештине којима ће моћи да постигну боље резултате у процесу образовања рома. Реализација 
делатности основног образовања је програм који треба да буде реализован у основним школама и 
обезбеђује континуирано праћење развоја деце и помоћ у професионалној орјентацији. 

Општина Дољевац има годинама уназад велики број активности и издваја значајна средства за 
побољшање положаја социјалног статуса рома у оквиру издвајања средстава која се пласирају 
домаћинствима и лицима ромске националности преко Центра за социјални рад Дољевац. Осим тога, 
општина активно подржава све пројектне активности које се реализују у сарадњи са републичким 
министарствима, домаћим и страним донаторима, а тичу се унапређења положаја рома на њеној 
територији. 

Општина Дољевац је у оквиру подршке Европске уније социјалној инклузији Рома потписала 
Споразум о сарадњи са СКГО јуна месеца 2018. године на основу којег се обавезала да донесе Локални 
акциони план за социјалну инклузију Рома и Ромкиња на територији општине Дољевац за период од 
2019. - 2021. а који је тренутно и фази израде и чије се увајање очекује почетком марта месеца текуће 
2019. године. 

По попису становништва Р. Србије из 2011. године посматрано по регионима и општинама, не 
постоје битне разлике, јер Роми представљају етничку заједницу са највећим уделом неписмености. 



 
 
 
 
 
Страна 12  Број 48                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21. јун  2019. године 
 

 

 

 

Слика образовања Рома повезана је свим сферама живота: културом, традицијом, социјалним условима 
и представља једну од највећих препрека у итеграцији и инклузији рома. 

По подацима из пописа из 2011. године о завршеној стручној спреми Рома  по регионима, регион 
Јужне и Источне Србије има највећи број Рома са завршеном основном, средњом и вишом и високом 
стручном спремом. 

Образовна структура становништва општине Дољевац последњем попису је боља у односу на 
претходне пописе. Смањен је број неписмених, непотпуно писмених као и број лица са завршеном 
основном школом. Али у исто време попис показује да је мали удео становништва са високим 
образовањем, далеко испод републичког просека и просека за нишавски округ. 

 
 

 Грађани ромске националности према школској спреми: 

Укупно 

Деца 
млађа 
од 15 
година 

Без 
школске 
спреме 

Непотпуна 
основна 
школа 

Основно 
образовање 

Средње 
образовање 

Више/ 
високо 
образовање 

Непознато 

1.218 333 155 273 305 129 4 19 

Извор: „База података за праћење мера за инклузију Рома“, Републички завод за 
статистику,http://www.inkluzijaroma.stat.gov.rs 
 

У табели је дат је преглед школске спреме грађана ромске националности. Из табеле се може 
уочити да чак 92,4% млађе од 15 година има завршену основну школу, а 38, 7% има завршену средњу 
школу што све иде у прилог подацима да је регион Јужне и Источне  Србије има највећи број Рома са 
завршеном основном, средњом и високом стручном спремом. 

Залагање и мере које спроводи општина Дољевац у циљу укључивања што већег броја деце у 
основно и средње образовање дало је  резултате. 

У школској 2017/2018. години предшколским васпитањем и образовањем обухваћено је 126 деце, 
од чега 16 ромске деце ( 7 девојчица и  9 дечака). Број деце узраста 0-3 године  је 7 девојчица и  5 
дечака,  док  нема деце ромске националности  овог узраста уписаних у предшколско васпитање. Деца 
узраста од 3-5,5 година има укупно уписано 72 детета (44 девојчица и 28 дечака), а од ромске деце 
уписан је 1 дечак.  

Највећи простор за напредак у образовању односи се на што веће укључење ромске деце у 
програму похађање образовањау раном детињству. 

Основним образовањем у школској 2017/2018. години обухваћено је  1673 деце (785 девојчица и 
673 дечака), од чега 215 деце ромске националности (112 девојчице и 103 дечака) што чини 12,8%. 

 

У следећој табели је дат преглед броја деце која су напустила основну школу у претходне три школске 
године. 

Број дечака и девојчица који су напустили основну школу током школских 2015/2016, 2016/2017 и 
2017/2018. година 

Разреди 

2015/2016. 2016/2017. 2017/2018. 

Број 
дечака 

Број 
девојчица 

Број 
дечака 

Број 
дечака 

Број 
дечака 

Број 
девојчица 

I разред 1 2 1 2 1 2 

II разред 1 3 2 2 2 2 

III разред 5 7 3 2 3 2 

IV разред 4 0 0 2 0 2 

V разред 2 1 2 2 2 0 

VI разред 0 3 0 0 0 2 

VII разред 6 2 1 2 1 2 

VIII разред 1 0 0 2 0 2 

Извор: Упитник за припрему ситуационе анализе за потребу израде ЛАП за инклузију Рома попуњен од 
стране општине Дољевац. 

http://www.inkluzijaroma.stat.gov.rs/


  

 
 
 
 
 
21. јун  2019. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 48  Страна 13 
 

 
 

 

Није евидентирано која је национална припадност деце која су напустила школу, али је 
претпоставка да се она односи у највећем проценту на ромску децу. 

Општина Дољевац финансира превоз и ужину деци основношколског узраста од свих насељених 
места  до матичнe  чиме се постиже уштеда у породичним буџетима а уједно и пружа сигурност деце да 
на безбедни начин стигну од куће до школе и обратно. Такође, општина Дољевац обезбеђује једнократну 
новчану помоћ ђацима првацима.  

У општини Дољевац, средњошколским образовањем у школској 2017/2018. години обухваћено је 
86 девојчица и 97 дечака, од чега је 12 девојчица (14%) и 8  дечака (8,2 %)  ромске националности.  

Број ромских ученика који су уписани у средњу школу путем афирмативних мера у претходне три 
школске године: 

 у школској 2015/2016.  7 девојчица,  8 дечака 

 у школској 2016/2017.  6  девојчица, 8  дечака 

 у школској 2017/2018.  9 девојчица, 11 дечака 

3.2. ПРИКАЗ МРЕЖЕ ЈАВНЕ ОСНОВНЕ ШКОЛЕ СА ИСТУРЕНИМ ОДЕЉЕЊИМА 

Постојећу мрежу јавних основних школа на територији општине Дољевац чини Основна школа 
„Вук Караџић“ у Дољевцу као матична школа са 13 истурених одељења од којих су три истурена 
осморазредна одељења и десет четвороразредних истурених одељења. 

Функционално основно образовање одраслих у првом, другом и трећем циклусу остварује се у 
матичној Основној школи „Вук Караџић“ у Дољевцу. 

 
     Maтична школа у Дољевцу : 

Површина школске зграде је 3123 м
2
. Има 20 учионица, библиотеку, фискултурну салу, дигитални 

кабинет, радионицу за техничко, кабинет за биологију и ликовно, канцеларија за наставнике, управу  
школе, администрацију, стручне сараднике, мокре чворове за ученике и наставнике, просторија у којој је 
смештена архива, наставна средства, 3 учионице које користи истурено одељење Економске школе Ниш, 
котларницу, школско двориште са зеленом површином и спортским теренима. Школска зграда је 
опремљена видео надзором. 
У појединим учионицама реновирани су подови. Фискултурна сала је реновирана и уређен је плато 
испред школе.  
Школе у издвојеним одељењима  
 
Пуковац – осморазредно истурено одељење : 

Удаљеност 5,5 км од матичне школе. Површина школске зграде 2.631 м
2
. Школска зграда са 15 

учионица ,дигиталним кабинетом, библиотеком, радионицом, фискултурном салом, реновираним мокрим 
чвором, наставничком канцеларијом, просторијом за помоћне раднике, школско двориште са спортским 
теренима за извођење наставе физичког. Школа је опремљена видео надзором. 
 
Малошиште – осморазредно истурено одељење : 

Удаљеност 9 км од матичне школе. Површина школске зграде 1880 м
2
. Школска зграда са 12  

учионица, два кабинета, дигиталним кабинетом, библиотеком, наставничком канцеларијом, просторијом 
за помоћне раднике, реновираним мокрим чвором, реновираном котларницом, школско двориште са 
спортским теренима за извођење наставе физичког. 

 
Белотинац – оморазредно истурено одељење: 

Удаљеност 12 км од матичне школе. Површина школске зграде  1224 м2. Две школске зграде 
(нова и стара) са укупно 13 учионица, дигиталним кабинетом, библиотеком, канцеларијом за наставнике, 
мокрим чвором, школским двориштем са спортским тереном за извођење наставе физичког. 

 
Oрљане – четвороразредно истурено одељење: 

Удаљеност 4 км oд матичне школе. Површина школске зграде 276 м
2
. Школска зграда са 2 

учионице, канцеларија за учитеље и школско двориште са спортским тереном. 
 

Кочане – четвороразредно истурено одељење : 
Удаљеност  2 км од матичне школе. Површина школске зграде 366 м

2
. Школска зграда са 4 

учионице, канцеларијом за учитеље, просторија за предшколску децу, мокрим чвором и школским 
двориштем. 



 
 
 
 
 
Страна 14  Број 48                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21. јун  2019. године 
 

 

 

 

 
Мекиш – четвороразредно истурно одељење: 

Удаљеност  6 км од матичне школе. Површина школске зграде 234 м
2
. Школска зграда са 2 

учионице, једна просторија за предшколску децу, мокрим чвором и школским двориштем. 
 

Шаиновац – четвороразредно истурено одељење: 
 Удаљеност 4 км од матичне школе. Површина школске зграде 248 м

2
. Школска зграда је са две 

учионице, просторијом за предшколско образовање, канцеларијом за учитеље, мокрим чвором и 
школским двориштем. Настава се изводи у комбинованом одељењу. 
 
Шарлинац – четвороразредно истурено одељење: 

Удаљеност 6 км од матичне школе. Површина школске зграде 255 м
2
. Школска зграда са 2 

учионице, просторијом за предшколску децу, канцеларијом за учитеље, мокрим чвором и школским 
двориштем. Школа је у целости реновирана. 

 
Русна – четвороразредно истурено одељење : 

Удаљеност 9 км од матичне школе. Површина школске зграде 125  м
2
. Школска зграда са једном 

учионицом, мокрим чвором. Настава се изводи у комбинованом одељењу. 
 

Чечина -  четвороразредно истурено одељење: 
Удаљеност 7 км од матичне школе. Површина школске зграде 223 м

2
. Школска зграда са две 

учионице, мокрим чвором и школским двориштем. Настава се изводи у комбинованом одељењу. 
 

Чапљинац – четвороразредно истурено одељење: 
Удаљеност 9 км од матичне школе. Површина школске зграде 277 м

2
. Школска зграда са 2 

учионице,  просторијом за предшколску децу, мокрим чвором и школским двориштем. 
 

Кнежица -  четвороразредно истурено одељење: 
Удаљеност 13 км од матичне школе. Површина школске зграде 210 м

2
. Школска зграда са 2 

учионице и школским двориштем. Настава се изводи у комбинованом одељењу. 
 
Перутина – четвороразредно истурено одељење: 

Удаљеност 14 км од матичне школе. Површина школске зграде 202 м
2
. Школска зграда са 1 

учионицом и школским двориштем. Настава се изводи у комбинованом одељењу. 
У основној школи „Вук Караџић“ Дољевац се поред редовног образовања спроводи и основно 

образовање одраслих у три циклуса. Први циклус обухвата градиво од првог до четвртог разреда, други 
циклус градиво петог и шестог разреда, док се у трећем циклусу обрађује градиво за седми и осми 
разред. Међу полазницима има и припадника ромске националности. 

У школској 2018/2019 години број полазника првог циклуса је 15 у Дољевцу, другог и трећег 
циклуса је 46 у Дољевцу, што чини укупно 61. 

3.3. БРОЈНО СТАЊЕ УЧЕНИКА И ОДЕЉЕЊА У ПРЕТХОДНЕ ЧЕТИРИ ШКОЛСКЕ ГОДИНЕ 
(2014/15 -2017/18) 

 
 Школску 2014/2015 године похађало је 1537 ученика у 89 одељења. Од тога 474 ученика у матичној 

школи. У осморазредним одељењима у Пуковцу 299,  Малошишту 267 и Белотинцу 179 ученика. У 

четвороразредним  одељењима: Кочане 53, Орљане 52, Чечина 23, Русна 11, Шаиновац 29,  Шарлинац 

36, Мекиш 48, Кнежица 35, Перутина 5 и Чапљинац 26 ученика. 

У први разред школске 2014/2015 године уписано је 166 ученика. У матичној школи у Дољевцу 
16. У осморазредним одељењима у Пуковцу 38, Малошишту 28 и Белотинцу 10 ученика. У 
четвороразредним одељењима: Кочане 11, Орљане 10, Чечина 6, Русна 3, Шаиновац 7, Шарлинац 3, 
Мекиш 13, Кнежица 11 и Чапљинац 10 ученика.  
 
 Школску 2015/2016 годину похађало је 1512 ученика у 88 одељења. Од тога 465 ученика у матичној 

школи. У осморазредним одељењима у Пуковцу 287, Малошишту 267 и Белотинцу 180 ученика. У 

четвороразредним одељењима: Кочане 55, Орљане 55, Чечина 21, Русна 11, Шаиновац 29, Шарлинац 

37, Мекиш 41, Кнежица 36, Перутина 5 и Чапљинац 26 ученика. 

У први разред  школске 2015/2016 године уписано је 186 ученика. У матичној школи у 
Дољевцу 14 ученика. У осморазредним одељењима у Пуковцу 38, Малошишту 34 и Белотинцу 19 



  

 
 
 
 
 
21. јун  2019. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 48  Страна 15 
 

 
 

 

ученика. У четвороразредним одељењима у Кочану 15, Орљану 13, Чечини 7, Русни 2, Шаиновцу 10, 
Шарлинцу 11, Мекишу 9, Кнежици 9, Перутини 2 и Чапљинцу 9 ученика. 
  Школску 2016/2017 годину похађало је 1504 ученика у 87 одељења. Од тога 442 ученика у 

матичној школи. У осморазредним одељењима у Пуковцу 310, Малошишту 255 и Белотинцу 181 

учеником. У четвороразредним одељењима: Кочане 60, Орљане 51, Чечина 18, Русна 10, Шаиновац 28, 

Шарлинац 35, Мекиш 38, Кнежица  42, Перутина 7 и Чапљинац 27 ученика. 

У први разред  школске 2016/2017 године уписано је 192 ученика. У матичној школи у 
Дољевцу 15 ученика. У осморазредним одељењима у Пуковцу 45, Малошишту 31 и Белотинцу 10 
ученика. У четвороразредним одељењима у Кочану 17, Орљану 17, Чечини 4, Русни 3, Шаиновцу 6, 
Шарлинцу 9, Мекишу, Кнежици 14, Перутини 2 и Чапљинцу 8 ученика. 
 Школску 2017/2018 годину похађало је 1446 ученика у 87 одељења. Од тога 386 ученика у  

матичној школи. 

У први разред школске 2017/2018 уписано је 170 ученика. У матичној школи у Дољевцу 16 
ученика. У осморазредним одељењима у Пуковцу 49, Малошишту 12 и Белотинцу 11 ученика. У 
четвороразредним одељењима у Кочану 9, Шаиновцу 12, Шарлинцу 8, Мекишу 8, Орљану 9, Чечини 7, 
Кнежици 3, Перутини 2 и Чапљинцу 9 ученика. 

У школској 2018/2019 је уписано 15 детета која похађају програм ИОП1, и 9 детета која похађају 
програм ИОП2. 
 
БРОЈНО СТАЊЕ УЧЕНИКА У ИЗДВОЈЕНИМ ИСТУРЕНИМ ОДЕЉЕЊИМА ; 
 

 Осморазредно истурено одељење у Белотинцу – 12 одељења са 195 ученика. Од тога 16 ученика 

ромске националности. 

 Осморазредно истурено одељење у Пуковцу – 16 одељења са 330 ученика. Од тога 73 ученика 

ромске националности. 

 Осморазредно истурено  одељење у Малошишту – 14 одељења са 234 ученика. Од тога 18 

ученика ромске националности. 

 Четвороразредно истурено одељење у Кочану – 4 одељења са 54 ученика. Од тога 3 ученика 

ромске националности. 

 Четвороразредно истурено одељење у Орљану – 4 одељења са 75 ученика. Од тога 4 ученика 

ромске националности. 

 Четвороразредно истурено одељење у Чечини – 2 комбинације са 21 учеником. 

 Четвороразредно истурено одељење у Русни – неподељено школа са 7 ученика. 

 Четвороразредно истурено одељење у Шаиновцу – 2 комбинације са 32 ученика. Од тога 3 ученика 

ромске националности. 

 Четвороразредно истурено одељење у Шарлинцу – 2 комбинације са 29 ученика. Од тога 6 

ученика ромске националности. 

 Четвороразредно истурено одељење у Мекишу -1 комбинација ( 1 и 3 разред) и 2 одељења са 37 

ученика.  Од тога 11 ученика ромске националности. 

 Четвороразредно истурено одељење у Кнежици – 3 одељења (1 комбинација и 2 чиста) са 37 

ученика. Од тога 6 ученика ромске националности. 

 Четвороразредно истурено одељење у Перутини – неподељена школа са 7 ученика. Од тога 2 

ученика ромске националности. 

 Четвороразредно истурено  одељење у Чапљинцу- 1 комбинација и 2 чиста са 33 ученика.Од тога 

4 ученика ромске националности. 

3.4. УПИСНА ПОДРУЧЈА ШКОЛЕ 

1. Основна школа „Вук Караџић“ Дољевац (матична школа). 
   Уписно подручје школе – ученици са територије Дољевца. 
2. Издвојено осморазредно одељење ОШ „ Вук Караџић“ у Пуковцу. 
    Уписно подручје школе – ученици са територије Пуковца. 
3. Издвојено осморазредно одељење ОШ „Вук Караџић“ у Малошишту. 
   Уписно подручје школе – ученици са територије Малошишта и Клисуре. 
4. Издвојено осморазредно одељење ОШ „Вук Караџић“ у Белотинцу. 
    Уписно подручје школе – ученици са територије Белотинца, Горњег Међурова и  
    Батушинца. 
5. Издвојено четвороразредно одељење ОШ“ Вук Караџић“ у Чапљинцу. 



 
 
 
 
 
Страна 16  Број 48                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21. јун  2019. године 
 

 

 

 

    Уписно подручје школе – ученици са територије Чапљинца. 
6. Издвојено четвороразредно одељење ОШ „Вук Караџић“ у Орљану. 
   Уписно подручје школе – ученици са територије Орљана. 
7. Издвојено четвороразредно одељење ОШ „Вук Караџић“ у Кнежици. 
   Уписно подручје школе – ученици са територије Кнежице и Ћурлине. 
8. Издвојено четвороразредно одељење ОШ „Вук Караџић“ у Перутини. 
   Уписно подручје школе – ученици са територије Перутине. 
9. Издвојено четвороразредно одељење ОШ „Вук Караџић“ у Шарлинцу. 
   Уписно подручје школе – ученици са територије Шарлинца. 
10. Издвојено четвороразредно одељење ОШ „Вук Караџић“ у Кочану. 
     Уписно подручје школе – ученици са територије Кочана. 
11. Издвојено четвороразредно одељење ОШ“ Вук Караџић“ у Мекишу. 
     Уписно подручје школе – ученици са територије Мекиша. 
12. Издвојено четвороразредно одељење ОШ „Вук Караџић“у Шаиновцу. 
    Уписно подручје школе – ученици са територије Шаиновца. 
13. Издвојено четвороразредно одељење ОШ.Вук Караџић“ у Чечини. 
     Уписно подручје школе – ученици са територије Чечине. 
14. Издвојено четвороразредно одељење ОШ „Вук Караџић“ у Русни. 
      Уписно подручје школе – ученици са територије Русне. 

 
4. РАЗВОЈНИ ПЛАН МРЕЖЕ ЈАВНЕ ОСНОВНЕ ШКОЛЕ НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ ДОЉЕВАЦ 

4.1. КРЕТАЊЕ БРОЈА ДЕЦЕ РОЂЕНЕ У ОПШТИНИ ДОЉЕВАЦ У ПЕРИОДУ ОД 2011. ГОДИНЕ ДО 
2018. ГОДИНЕ  

 Број деце рођене на територији општине Дољевац, почев од 2011-2018. године је следећи  

 
Календарска година 

 

 
Број рођене деце 

2011 128 

2012 111 

2013 133 

2014 134 

2015 137 

2016 135 

2017 144 

2018 137 

Извор: Републички завод за статистику 
 

                    
 



  

 
 
 
 
 
21. јун  2019. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 48  Страна 17 
 

 
 

 

Број деце рођене на територији општине Дољевац креће се у распону од најмање рођене деце -111 
(рођене 2012. године), до највише рођене деце -144 (рођене 2017. године). Посматрајући наведени 
период може се закључити да је тренд рађања деце на територији општине Дољевац приближно исти, са 
малим осцилацијама. 

4.2 БРОЈ УЧЕНИКА ПРВОГ РАЗРЕДА УПИСАНИХ У ЈАВНУ ОСНОВНУ ШКОЛУ У ПЕРИОДУ ОД 
2011/12 ДО 2018/19 

 У први разред основне школе уписана су деца која су до почетка школске године имала најмање 
6,5, а највише 7,5 година. За упис деце у први разред школске године, пресек је март месец одређене 
календарске године (деца рођена до марта месеца одређене календарске године). 
 
 
Број ученика уписаних у први разред основне школе на територији општине Дољевац, на 
основу података школе од школске 2011/2012 до 2018/2019, са пројекцијом за наредне четири 
године 

 

Школска година Број уписаних ученика у I разред (матична 
школа и издвојена одељења) од школске 

2011/2012 до 2018/2019 године са пројекцијом 
за наредне четири године 

2011/2012 186 

2012/2013 191 

2013/2014 185 

2014/2015 166 

2015/2016 186 

2016/2017 192 

2017/2018 170 

2018/2019 129 

2019/2020 151 

2020/2021 142 

2021/2022 135 

2022/2023 126 

Пројекција урађена на основу линеарног тренда 
Графички приказ броја уписаних ученика у 1 разред, са пројекцијом за наредне четири године 
 

                

186 191 185 166 186 192 170
129 151 142 135 126

БРОЈ УПИСАНИХ УЧЕНИКА У I 
РАЗРЕД (МАТИЧНА ШКОЛА И 
ИЗДВОЈЕНА ОДЕЉЕЊА) ОД 

ШКОЛСКЕ 2011/2012 ДО 
2018/2019 ГОДИНЕ СА 

ПРОЈЕКЦИЈОМ ЗА НАРЕДНЕ …

 
 



 
 
 
 
 
Страна 18  Број 48                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21. јун  2019. године 
 

 

 

 

5. ЗАКЉУЧАК  

5.1. РАЗВОЈНОГ ПЛАНА МРЕЖЕ ЈАВНЕ ОСНОВНЕ ШКОЛЕ У НАРЕДНЕ ЧЕТИРИ ГОДИНЕ 

 
 Развојни план мреже јавне основне школе у општини Дољевац, у наредне 4 године (полазећи од 
анализе постојећег стања, броја основне школе и истурених одељења, као и потребе општине за 
основним школама односно истуреним одељењима) огледа се у следећем: 

 Постојећа мрежа јавних основних школа на територији општине Дољевац, са 1 матичном основном 

школом и 13 одељења од којих су 3 осморазредна и 10 четвороразредна може се сматрати 

оптималним решењем у наредном средњерочном периоду од 4 године. 

 Посматрајући пројекцију уписаних првака, на основу линеарног тренда, закључује се да ће број 

уписане деце у први разред у наредном периоду од 4 година, на територији општине Дољевац, 

остати приближно исти, као и у претходном периоду, са тенденцијом пораста броја ученика. 

 У циљу унапређења права у области образовања, у Основној школи „Вук Караџић“ Дољевац, где 

се обавља основно образовање одраслих у 3 циклуса, нарочито међу припадницима ромске 

националности, општина ће у сарадњи са школом а на основу потписаног Споразума о сарадњи 

између општине и Сталне конференције градова и општина у оквиру Програма „Подршка ЕУ 

инклузији Рома“ радити на повећању броја полазника овакве наставе. 

 Како је постојање издвојених одељења у селима на територији општине Дољевац, од стратешког 

значаја, постоје изражене потребе да се очува постојеће стање издвојених одељења, без обзира 

на тенденцију негативног природног прираштаја. Нередак је случај да у појединим селима 

одељења бележе дугу традицију због чега општина Дољевац предузима мере и активности у 

правцу ревитализације сеоских подручја, а у циљу спречавања осипања становништва у веће и 

урбаније средине. 

 Тренутно општина Дољевац ради на пројекту реконструкција објекта Основне школе „Вук Караџић“ 

у Дољевцу, осморазредно одељење у Малошишту, објекат је био у јако лошем стању, а њиме се 

постиже на стварању бољих услова за рад, савременијим пре свега, на енергетској ефикасности 

а уједно и проширењу капацитета и бољем уређењу постојећег објекта. Такође се пројектује и 

изграња фискултурне сале која ће бити у саставу објекта Основне школе осморазредног 

одељења у Малошишту. Затим, у току је израда пројекта реконструкције постојећих објеката 

осморазредног одељења у Пуковцу и Белотинцу као и објекта матичне школе у Дољевцу. 

Наведеним пројектима поред горе наведених циљева вршиће се и уређење спољашности 

односно партерно уређење школских дворишта. Такође се пројектује и реконструкција сале у 

Дољевцу као и реконструкција и проширење  објекта и сале осморазредног одељења у Пуковцу. 

 Планира се кроз текуће одржавање четвороразредних одељења којих има 9 по насељеним 

местима: Орљане, Кочане, Мекиш, Шаиновац, Русна, Чечина, Чапљинац, Кнежица и Перутина да 

се унапреде и побољшају услови рада у наведеним местима, обзиром да је објекат школе 

четвороразредног одељења у Шарлинцу комплетно реновиран.  

 У наредном периоду општина Дољевац ће пратити развојне програме и програме у области 

основног образовања на републичком нивоу, конкурисаће као и до сада код домаћих и страних 

фондова  у циљу опремања инвентаром и наставним средствима и училима, пратиће друштвена 

и економска кретања на подручју општине, учествоваће у изради локалних пројеката, планова и 

др, радиће као и до сада на ширењу инфраструктурне мреже, примењиваће као и до сада 

законска решења и у складу са тим прилагођавати и утврђивати подручја истурених одељења, 

број и просторни распоред истих на својој територији. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
21. јун  2019. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 48  Страна 19 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
Страна 20  Број 48                                     СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        21. јун  2019. године 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

С А Д Р Ж А Ј 

 Општина Дољевац 
 

 

1. Одлука о мрежи јавних основних школа на територији општине Дољевац ........................  1 
 Елаборат о мрежи јавних основних школа на територији општине Дољевац за период од 

2019. до  2023. године ......................................................................................................................  
 
2 

 

Израда:    Град Ниш – Служба за послове Скупштине Града, Улица Николе Пашића 24 

   Одговорни уредник Ненад Николић; технички уредник Соња Марковић 
   телефон 504-595 и 504-594 (Редакција и Служба претплате)  E-mail sluzbenilist@gu.ni.rs   
   Уплатни  рачун 840-742341843-24 позив на број 97 87-521 
Штампа: Служба за заједничке послове, Николе Пашића 24 Ниш , телефон 504-922 

 

 


